27. Qui non habet necessitatem quotidie, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hōstias offerre, deinde pro pōpuli: hoc enim fecit semel, seipsum offerendo.

28. Lex enim hōmīnes constituit sacerdotes infirmitatem habentes: sermo autem iuris iurandi, qui post legem est, Filium in aeternum perfectum.

1. CAPITULUM autem super ea, quae dicuntur: Talem habemus Pontificem, qui constitit in dextera sedis magnitudinis in caelis,

2. Sanctōrum minister, et tabernaculi veri, quod fixit Dominus, et non homo.

¶ 1. Gr. dif. Pero lo que colma todo lo que acabamos de decir es que &c.

sacerdotes de la ley, que ha sido erigido por Moises, y que no es mas que sombra y figura de este en que Jesucristo ejerce las funciones de su ministerio, y en que ofrece dones y sacrificios.

3. Omnis enim pontifex ad offerendum mūnera, et hōstias constituitur; unde necesse est et hunc habere aliquid, quod offerat:

4. Si ergo esset super terram, nec esset sacerdos: cum essent qui offerrent secundum legem mūnera,

5. Qui exemplari, et umbrae deserviunt caelestium. Sicut responsum est Moysi, cum consummaret tabernaculum: Vide (inquit) omnia facito secundum exemplar, quod tibi ostensum est in monte.

6. Nunc autem melius sortitus est ministerium, quanto et melioris testamenti mediator est, quod in melioribus reprobationibus sancitum est.

7. Nam si illud prius culpā vacasset: non utique secūdi locus inquireretur.

¶ 5. Este es el sentido del griego.

¶ 7. Gr. lit. Si la primer alianza hubiera sido irreprensible, si no se hubiese pedido encontrar en ella ninguna defecion. Lit. no se habria buscado lugar para una segunda, no se habria pensado en sustituirla otra.

3. Porque todo pontífice es instituido para ofrecer dones y victimas, y por tanto es necesario que tambien éste tenga alguna cosa que ofrecer. Pero esta cosa es sin duda muy diversa de las victimas de la ley.

4. Porque si fuese alguna de las cosas de la tierra y de las que se ofrecen en los sacrificios de la ley, no habria habido sacerdote, habiendolos ya para ofrecer dones segun la ley.

5. Y que ejercen en efecto el culto prescrito por ella, el cual consiste en ceremonias y sacrificios que no son mas que figuras y sombras de las cosas del cielo, como se ve por lo que se dijo a Moises cuando debia construir el tabernáculo en que debia reposar el arca de la alianza: Cuida de hacerlo todo segun el modelo que se te ha mostrado en el monte.

6. Mas en cuanto á nuestro soberano pontífice, él ha obtenido un ministerio tanto mas excelente, cuanto que es el mediador de una mejor alianza fundada en mejores promesas que la primera, la cual prometia bienes de la tierra para recompensar á los que observasen fielmente todas sus condiciones; pero la nueva, desprendiendolos de los bienes de este mundo, nos promete los del cielo y la posesion del mismo Dios en recompensa de nuestra fidelidad. Así pues la ley no conducia á nada perfecto, y la primer alianza era imperfecta.